
Světem šumavské přírody

Bez červený

Velikost: 1–4 m
Doba květu: IV–V

Sambucus racemosa
Red-berried Elder / Trauben-Holunder 



Název: Bez červený
Třída: dvouděložné
Řád: štětkotvaré
Čeleď: pižmovkovité

Biotop: Roste v listnatých i jehličnatých lesích, ale také
v roklinách a na pasekách. Velmi dobře snáší zastínění
a je náročný na dostatek vláhy. Vyhovují mu kyselé až
neutrální humózní půdy bohaté na živiny. Je odolný
vůči mrazu. Může být rozšiřován ptactvem.
Popis: Keř má metlovitý vzrůst a ve spodní části pru-
tové výhonky. Na borce, která má hnědou barvu, jsou
výrazné lenticely. Dřeň je skořicově hnědá, na rozdíl od
bezu černého, který má bílou dřeň. Listy jsou lichozpe-
řené, čepel listů je dlouhá 10–12 cm. Jednotlivé lístky
jsou pilovité, eliptického tvaru. Latovité květenství je
zbarveno žlutě. Plody mají červenou barvu a ve větším
množství jsou mírně jedovaté.
Rozšíření: Je rozšířen především ve střední Evropě a na
severu jižní Evropy. Na východě zasahuje až na Dálný
východ a nechybí ani v Severní Americe. V ČR se vysky-
tuje od pahorkatin až do hor. 

Ilustrace: Pavel Procházka


